
 Comune di Fogliano Redipuglia – Deliberazione n. 41 del 10/05/2023  1 

 

 

 
 

COMUNE DI FOGLIANO REDIPUGLIA 

      Provincia di Gorizia 
 
 

 
__________ 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

__________ 
 
ORIGINALE  

ANNO 2023 
N. 41  del Reg. Delibere  

 
 
OGGETTO: SISTEMAZIONE DELLA PIAZZA DEL MUNICIPIO, LA ORGANIZZAZIONE 

DEL PARCHEGGIO DI VIA DOBERDÒ E LA REALIZZAZIONE DELLA NUOVA 
PIAZZA ROMA NEL COMUNE DI FOGLIANO REDIPUGLIA. CUP 
F79J21009800006. APPROVAZIONE DEL PROGETTO DEFINITIVO.  

 
 

 L'anno 2023 , il giorno 10 del mese di Maggio    alle ore 17:55 nella sala comunale si è riunita 
la Giunta Comunale. Fatto l'appello nominale risultano: 
 
 
  Presente/Assente 
dott.ssa Pisano Cristiana Sindaco Presente 
geom. Dreossi Daniele Vice Sindaco Presente 
dott. Benella Enrico Assessore Esterno Assente 
Tosoratti Rosanna Assessore Presente 

 
 
Assiste il Segretario Rossi Dott.ssa Monica. 
 
 
 Constatato il numero degli intervenuti, assume la presidenza la Dott.ssa Pisano  Cristiana nella 
sua qualità Sindaco ed espone gli oggetti inscritti all'ordine del giorno e su questi la Giunta 
Comunale adotta la seguente deliberazione: 

 
  



 Comune di Fogliano Redipuglia – Deliberazione n. 41 del 10/05/2023  2 

OGGETTO: SISTEMAZIONE DELLA PIAZZA DEL MUNICIPIO, LA ORGANIZZAZIONE 
DEL PARCHEGGIO DI VIA DOBERDÒ E LA REALIZZAZIONE DELLA NUOVA PIAZZA 
ROMA NEL COMUNE DI FOGLIANO REDIPUGLIA. CUP F79J21009800006. 
APPROVAZIONE DEL PROGETTO DEFINITIVO.  

 
 

RELAZIONE 
 

PREMESSO CHE: 
 

− con delibera di Consiglio n. 119 del 07/12/2022 l’intervento è stato inserito nel piano 
triennale delle opere, CUI L00123380313202000003; 

− con Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 199 del 05/07/2022 è stato 
affidato al Geom. Adriano Ciani, titolare dello Studio Tecnico Specialistico Ciani 
Consulenti con sede legale in Udine CAP 33100, via Martignacco n. 98/02 e sede operativa 
in Passons di Pasian di Prato (UD) CAP 33037, via Principale n. 1, l’incarico di 
Responsabile Unico del Procedimento (RUP) e di Supporto al RUP: n. CIG 9239519448; 

− con determina del Responsabile del Servizio Tecnico n. 15 del 31/01/2023 è stato affidato 
all’ Arch. Augusta Sanson con studio professionale in Giovanni Pascoli, 10, 34170 CAP 
Gorizia (GO), il servizio di Coordinatore per la Progettazione (CSP) e Coordinatore in fase 
di esecuzione (CSE): n. CIG Y993945135; 

− con determina del Responsabile del Servizio Tecnico n. 16 del 31/01/2023 è stato affidato 
all’Arch. Ennio Snidar con Studio professionale in Via Venezia, 22, CAP 33052 Cervignano 
del Friuli (UD), il servizio di completamento della progettazione definitiva ed esecutiva: n. 
CIG YA7394510F; 

− in data 03/05/2023 al prot. N. 3079, il Progettista ha trasmesso alla Stazione Appaltante i 
competenti documenti di progetto definitivo come adeguati a seguito della verifica 
preventiva effettuata dal RUP Esterno ai sensi dell’Art.26 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

− in data 24/04/2023 al prot. N. 2879, il Coordinatore per la Progettazione ha trasmesso i 
competenti documenti di progetto definitivo come adeguati a seguito della verifica 
preventiva effettuata dal RUP Esterno ai sensi dell’Art.26 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

− Il progetto definitivo prevede la sistemazione della piazza del Municipio, la organizzazione 
del parcheggio di via Doberdò e la realizzazione della nuova piazza Roma nel comune di 
Fogliano Redipuglia. Un tanto come circostanziato nella relazione Tecnica Illustrativa del 
Progettista che qui si intende integralmente riportata; 

− l’attestata rispondenza del progetto definitivo, ai sensi dell’art. 24 comma 5 della L. 
104/1992, alla normativa vigente in materia di superamento delle barriere architettoniche; 

− l’Importo complessivo dell’opera ammonta da Quadro Economico ad € 667.128,00 di cui: 
      A) per LAVORI e SICUREZZA: Euro 380.000,00; 

B) per SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE: Euro 287.128,00; 
 
Tutto ciò premesso, e ritenuto necessario procedere all’approvazione del progetto definitivo relativo 
alle opere di “Riqualificazione del Centro di Fogliano – Redipuglia: Piazza Roma, Piazza del 
Municipio e Parcheggio Via Doberdò”, costituto di seguenti elaborati a seguito di verifica 
preventiva del RUP: 
 
A-PROGETTO ARCHITETTONICO: 
 
- Tav 1  - Inquadramento generale 
- Tav 2  - Planimetria generale SF 
- Tav 3 a  - Planimetria SF con demolizioni - Piazza Roma 
- Tav 3 b  - Sezioni SF con demolizioni - prospetti SF con demolizioni 
- Tav 4            - Planimetria SF con demolizioni - sezioni SF con demolizioni - prospetti SF con 

demolizioni - parcheggio via Doberdò 
- Tav 5 a  - Planimetria SF con demolizioni - Piazza municipio 



 Comune di Fogliano Redipuglia – Deliberazione n. 41 del 10/05/2023  3 

- Tav 5 b  - Sezioni SF con demolizioni - prospetti SF con demolizioni - Piazza municipio 
- Tav 6 a  - Planimetria sottoservizi SF - Piazza Roma 
- Tav 6 b  - Planimetria sottoservizi SF - Parcheggio via Doberdò 
- Tav 6 c  - Planimetria sottoservizi SF - Piazza Municipio 
- Tav 6 d  - Planimetria sottoservizi SP - Piazza Roma 
- Tav 6 e  - Planimetria sottoservizi SP - Parcheggio via Doberdò 
- Tav 6 f          - Planimetria sottoservizi SP - Piazza Municipio 
- Tav 7 a  - Documentazione fotografica – piazza Roma 
- Tav 7 b - Documentazione fotografica parcheggio via Doberdò  
- Tav 7 c  - Documentazione fotografica - piazza Municipio 
- Tav 8 a  - Planimetria SP - Piazza Roma 
- Tav 8 b  - Sezioni SP - prospetti SP - Piazza Roma 
- Tav 9  - Planimetria SP - sezioni SP - prospetti SP - parcheggio via Doberdò  
- Tav 10 a - Planimetria SP - Piazza Municipio 
- Tav 10 b       - Sezioni SP - prospetti SP - Piazza Municipio 
- Tav 11 a  - Superamento barriere architettoniche – L13 - Piazza Roma 
- Tav 11 b  - Superamento barriere architettoniche – L13 - Parcheggio via Doberdò 
- Tav 11 c  - Superamento barriere architettoniche – L13 - Piazza Municipio 
- Tav 12 a  - Particolari di massima 
- Tav 12 b  - Tipi di cordonate - Piazza Roma 
- Tav 12 c  - Tipi di cordonate - parcheggio via Doberdò - piazza Municipio 
- Tav 12 d  - Attraversamenti pedonali 
 
   STRUTTURE: 
- Tavola S -Strutture pali P.I. e monumento 
 
B-DOCUMENTAZIONE TECNICA AMMINISTRATIVA: 
 
- Relazione tecnico illustrativa e quadro economico 
- Asseverazioni generali 
- Relazione geologica 
- CME - Computo metrico estimativo 
- QE - quadro economico 
- APU - Analisi Prezzi Unitari 
- EPU - Elenco Prezzi Unitari 
- Disciplinare prestazionale dell’opera 
- QIM – Quadro incidenza manodopera 
 
Documentazione aggiuntiva per richiesta parere Soprintendenza, richiesta su modulistica 
ministeriale 
- Relazione storica 
- Scheda tecnica - drenante cementizio 
- Scheda tecnica: dissuasori  
- Tav 15 a  - Viste 3D - Piazza Roma 
- Tav 15 b   - Viste 3D - Parcheggio via Doberdò 
- Tav 15 c   - Vista 3D - Piazza del Municipio 
 
Documentazione aggiuntiva per richiesta parere FVG strade  
 
- Tav 12 b  - Tipi di cordonate - Piazza Roma 
- Tav 12 c  - Tipi di cordonate - parcheggio via Doberdò - piazza Municipio 
- Tav 12 d       - Attraversamenti pedonali 
 
Per consulenza sulla verifica delle proprietà e sul rilievo plani-altimetrico 
 



 Comune di Fogliano Redipuglia – Deliberazione n. 41 del 10/05/2023  4 

- Tav 13  - Verifica delle proprietà 
- Tav 14  - Rilievo planialtimetrico e libretto misure 
 
Studio di fattibilità illuminazione pubblica: 
 
- Verifica illuminotecnica 
- Computo metrico di massima 
- Schede e tipologie di lampade/corpi illuminanti  
 
C- DOCUMENTAZIONE SICUREZZA CANTIERE 
 
- Prime Indicazioni sulla Sicurezza (ai sensi dell’art.17 comma 1 lettera f) e comma 2 del D.P.R. 207/2010 e s.m.i.) 
- Prima stesura Piano di Sicurezza e Coordinamento (ai sensi del D.Lgs. 81/08 e s.m.i.) 
- Prima stesura Fascicolo dell’Opera (ai sensi del D.Lgs. 81/08 e s.m.i.) 
 
preso atto dei contenuti del seguente QE: 
 

QUADRO ECONOMICO - QE Parziali in Euro Totali in Euro 

   

A) per LAVORI e SICUREZZA   

A1 - Lavori a base d’asta (soggetti a ribasso) 364.400,00  

A2 - Costi per la sicurezza (non soggetti a ribasso) 15.600,00  

IMPORTO COMPLESSIVO D'APPALTO  380.000,00 

   

B) per SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE   

B1 - Rilievi, accertamenti ed indagini: Monitoraggio archeologico 2.500,00  

B2 - Allacciamenti ai servizi Pubblici 2.000,00  

B3 - Imprevisti su "A" 16.340,00  

B4 - Spese tecniche ed incentivi per funzioni tecniche max 2% di "A" (RUP 
esterno, DL interno e Collaboratori) Art. 113 c. 3 del D.Lgs n. 50/2016 76.401,50  

B5 - Spese per pubblicità 4.200,00  

B6 - IVA al 22% su "A", "B3" e "B4" 87.194,80  

B7 - IVA al 22% su "B1", parte di "B4" e "B5" 17.252,75  

B8 - Contributi dovuti per legge su "B4" 3.320,08  

B9 - Contributo ANAC e varie 419,08  

B10 - Diff. a disposizione da fondi di Bilancio Comunali rif. 17/01/2023: La 
Stazione Appaltante, prima dell'emissione del QE correlato al Progetto 
Esecutivo, deciderà come utilizzare il presente l'importo 

77.499,79  

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE  287.128,00 

   

IMPORTO COMPLESSIVO DELL’OPERA di QE  667.128,00 
L’importo complessivo d’appalto per lavori e sicurezza è nel Progetto Definitivo così suddiviso: 

GRUPPI DI LAVORAZIONI RITENUTI OMOGENEI 
OG3 - Strade, autostrade, ponti, viadotti, ferrovie, linee tranviarie, 
metropolitane, funicolari, piste aeroportuali, e relative opere complementari 

 
Importi in Euro 

Percentuale 
d’incidenza 

(%) 

A1   

PIAZZA DEL MUNICIPIO 

- Opere demolizione, rimozione, scavo e riporto 21.443,91 5,88% 

- Opere per marciapiedi ed affini 39.221,49 10,76% 

- Opere edili ed affini 10.559,23 2,90% 



 Comune di Fogliano Redipuglia – Deliberazione n. 41 del 10/05/2023  5 

- Opere per pavimentazioni stradali 2.388,57 0,66% 

- Opere per la segnaletica stradale 279,96 0,08% 

- Arredo urbano 18.204,80 5,00% 

- Opere a verde 4.170,17 1,14% 

- Opere per la pubblica illuminazione (parte a terra) 8.602,04 2,36% 

- Opere varie e lavori in economia 1.700,00 0,47% 

PARCHEGGIO VIA DOBERDÒ 

- Opere demolizione, rimozione, scavo e riporto 9.586,79 2,63% 

- Opere per marciapiedi ed affini 7.256,84 1,99% 

- Opere edili ed affini 15.188,04 4,17% 

- Opere per pavimentazioni stradali 12.470,65 3,42% 

- Opere per la segnaletica stradale 1.005,96 0,28% 

- Arredo urbano 12.227,27 3,36% 

- Opere a verde 4.448,59 1,22% 

- Opere per la pubblica illuminazione (parte a terra) 4.722,59 1,30% 

- Opere varie e lavori in economia 1.000,00 0,27% 

PIAZZA ROMA 

- Opere demolizione, rimozione, scavo e riporto 34.381,37 9,44% 

- Opere per marciapiedi ed affini 44.524,98 12,22% 

- Opere edili ed affini 38.400,95 10,54% 

- Opere per pavimentazioni stradali 6.610,64 1,81% 

- Opere per la segnaletica stradale 3.788,02 1,04% 

- Arredo urbano 18.506,72 5,08% 

- Opere a verde 21.894,96 6,01% 

- Opere per la pubblica illuminazione (parte a terra) 12.084,65 3,32% 

- Opere per la pubblica fognatura 7.548,44 2,07% 

- Opere varie e lavori in economia 2.182,37 0,60% 

Sommano A1 - Lavori a base d’asta (soggetti a ribasso) 364.400,00 100,00% 

A2 - Costi per la sicurezza (non soggetti a ribasso) 15.600,00 IS = 4,281% 

IMPORTO COMPLESSIVO D'APPALTO 380.000,00  
 
Che risulta finanziato come segue:  

− per € 433.404,00 con fondi regionali assegnati con Decreto n. 5216/TERINF del 
30/11/2021; 

− per € 233.724,00 con fondi propri; 
per cui sommano € 667.128,00; 

 
Considerato che il Progettista unitamente al Coordinatore per la Progettazione, a seguito della 
verifica preventive svolta dal RUP (rif. Art. 26 c.6 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.) quindi del 
contraddittorio (rif. Art. 26 c.3 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.) hanno adeguato i competenti documenti 
di progetto definitivo; 
 
Ritenuto dal RUP il presente progetto definitivo validato ai sensi Art. 26 c.8 del D.Lgs. 50/2016 e 
s.m.i. pertanto congruo riguardo a quanto richiesto dall’Art. 26 c.4 dalla lettera a) alla lettera i) del 
D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. cioè nel merito alla completezza della progettazione; alla coerenza e 
completezza del quadro economico in tutti i suoi aspetti; all’appaltabilità della soluzione progettuale 
prescelta; ai presupposti per la durabilità dell'opera nel tempo; alla minimizzazione dei rischi di 
introduzione di varianti e di contenzioso; alla possibilità di ultimazione dell'opera entro i termini 



 Comune di Fogliano Redipuglia – Deliberazione n. 41 del 10/05/2023  6 

previsti; alla sicurezza delle maestranze e degli utilizzatori; all’adeguatezza dei prezzi unitari 
utilizzati; alla manutenibilità delle opere nonché conforme alle norme urbanistiche del vigente 
PRGC; 
 
 

S I  P R O P O N E  
 

1. l’approvazione dell’allegato progetto definitivo relativo alle opere di “Sistemazione della 
piazza del Municipio, la organizzazione del parcheggio di via Doberdò e la realizzazione 
della nuova piazza Roma nel Comune di Fogliano Redipuglia, redatto: 

• dal Progettista Arch. Ennio Snider con studio professionale in Via Venezia, 22 - 
33052 Cervignano del Friuli (UD), Prot. n. 3079 di data 03/05/2023 (Progetto 
Definitivo); 

•  dal Coordinatore per la Progettazione Arch. Augusta Sanson con studio 
professionale in Giovanni Pascoli, 10 - 34170 Gorizia (GO), Prot. n. 2879 di data 
24/04/2023 (PI e CSP); 

2. l’approvazione del su riportato quadro economico che risulta così finanziato: 
      per € 433.404,00 con fondi regionali assegnati con Decreto n. 5216/TERINF del 30/11/2021 

            per € 233.724,00 con fondi propri. 
      
Seguirà indizione della Conferenza di Servizi con gli Enti interessati: Soprintendenza, FVG strade, 
CRBA. 
  
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
VISTI i pareri richiesti ed espressi favorevolmente da parte dei soggetti di cui all'art. 49 del D.Lgs. 
n. 267/2000, in ordine alla regolarità tecnica e contabile; 
 
VISTO lo statuto comunale 
 
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000; 
 
 
Ad unanimità di voti favorevoli palesemente espressi 
 
 
 

D E L I B E R A  
 
 
 
Di approvare la proposta di deliberazione nella stesura sopra riportata  
 
 
 
Con successiva e separata votazione favorevole, ad unanimità di voti, l'atto viene dichiarato 
immediatamente eseguibile ai sensi della L.R. 11 dicembre 2003, n. 21, art. 1 , comma 19, cosi 
come modificato dall'art.17 comma 12 L.R. 17/2004. 
 
 
 
 
 
 
 



 

 Comune di Fogliano Redipuglia – Deliberazione n. 41 del 10/05/2023  7 

 

 
PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA 
 
 Con riferimento all'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., è stato 
espresso parere favorevole alla regolarità tecnica sulla proposta di deliberazione in oggetto dalla 
DOTT.SSA CRISTIANA PISANO in data 10 maggio    2023. 
 
 
 

 
 PARERE DI REGOLARITÁ CONTABILE 
 
 Con riferimento all'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., è stato espresso 
parere favorevole alla regolarità contabile sulla proposta di deliberazione in oggetto dalla 
DOTT.SSA MICHELA DIPIAZZA in data 11 maggio    2023. 
 
 

 

 
  



 

 Comune di Fogliano Redipuglia – Deliberazione n. 41 del 10/05/2023  8 

Letto, confermato e sottoscritto, 
 

Il Presidente  Il Segretario 
 Pisano Dott.ssa Cristiana   Rossi Dott.ssa Monica 

 
ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio on line dal 15/05/2023 
al 29/05/2023 per quindici giorni consecutivi, ai sensi della L.R: n.21/2003 e successive 
modificazioni. 
 
Comune di Fogliano Redipuglia, lì   15/05/2023 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
 Corrado Serafini 

 
ATTESTATO DI ESECUTIVITA` 

 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 10/05/2023, poiché dichiarata 
immediatamente esecutiva(art.1, comma 19 della L.R. 11/12/2003 n. 21 come modificato 
dall’art.17 della L:R. 24/05/2004 n. 17). 
 
Lì  10/05/2023 
 

Il Responsabile dell’esecutività 
 Corrado Serafini 

 
 

 
  



 Atto n. 41 del 10/05/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: MONICA ROSSI
CODICE FISCALE: RSSMNC86L71L483N
DATA FIRMA: 12/05/2023 11:56:10
IMPRONTA: 415B41478BD99150195272FB003F48AF51B9ED04B8DDFE7D4349082AD0FB2B5A
          51B9ED04B8DDFE7D4349082AD0FB2B5AF7601792F3196ECFC86711A7CC34B851
          F7601792F3196ECFC86711A7CC34B851849A369F17CA2A833594B096E1B1AC00
          849A369F17CA2A833594B096E1B1AC009A24BA560BBC71CC554841DA6858FC06


